MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto

Instituto de Ciências Humanas e Sociais

Departamento de História

Programa de Pós-Graduação em História

Rua do Seminário s/n - Centro - CEP: 35420-000 - Mariana - MG - Brasil
Homepage: www.ppghis.ufop.br - Fone: (.31) 3557.9410 - Ramal 9460 – e-mail: ppghis.ichs@ufop.edu.br

EDITAL N. 02/2018

DISCIPLINAS ISOLADAS 2018/2

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em História (Mestrado/Doutorado) da Universidade

Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura das inscrições em disciplinas

isoladas da Área de concentração: Poder e Linguagens; Linhas de pesquisa: Poder, espaço e sociedade;

Linguagens, ideias e historiografia e Poder, Linguagens e Instituições.

1.1 As inscrições serão realizadas nos dias 30 e 31 de julho de 2018 através do correio eletrônico

ppghis.ichs@ufop.edu.br. No campo "Assunto" da mensagem deve constar:  "Inscrição - Disciplina Isolada

2018/2 - nome do  candidato" (o formulário e a documentação exigida deverão ser encaminhados, em anexo).

1.2. Os candidatos a disciplinas isoladas do Programa de Pós-graduação em História da UFOP

deverão portar diploma de curso superior reconhecido pelo MEC (ou documento que comprove a conclusão do

curso).

1.3. Número de vagas: o Programa de Pós-graduação em História da UFOP oferecerá 12 (doze) vagas

para o segundo semestre de 2018, distribuídas da seguinte forma:

Disciplina Linha Professor (a) Dia da semana/
Horário

Número
de vagas

PPH 124 - Conceitos e metodologias em

História: classes sociais, elites, economia

Linha 1 Dr. Angelo Alves Carrara

Quarta-feira

14h00 às 17h40

04

PPH 310 -  História e Arte Africana

Linha 3

Dra. Ana Mónica

Henriques Lopes e Dra.

Renata Romualdo Diório

Quinta-feira

08h00 às 11h40h

04

PPH 311 - Capitalismo, psicanálise e

universidade

Linha 3

Dr. Marco Antônio

Silveira

Sexta-feira

14h00 às18h00
04

Cada candidato poderá matricular-se em uma única disciplina por semestre.

1.4. Documentos necessários para a inscrição:

mailto:ppghis@ichs.ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto

Instituto de Ciências Humanas e Sociais

Departamento de História

Programa de Pós-Graduação em História

Rua do Seminário s/n - Centro - CEP: 35420-000 - Mariana - MG - Brasil
Homepage: www.ppghis.ufop.br - Fone: (.31) 3557.9410 - Ramal 9460 – e-mail: ppghis.ichs@ufop.edu.br

a) comprovação de conclusão do curso de graduação e/ou mestrado (nesse último caso, para

ingressantes no doutorado);

b) histórico escolar;

c) formulário devidamente preenchido (disponível na página do Programa - www.ppghis.ufop.br)

1.5. Os resultados serão divulgados no dia 10 de Agosto de 2018, na página do Programa de Pós-

Graduação em História (http://www.ppghis.ufop.br).

1.6. A Coordenação do Programa de Pós-graduação em História decidirá sobre as questões não

previstas neste Edital.

1.7. Informações:

Secretaria do Programa de Pós-graduação em História

Instituto de Ciências Humanas e Sociais

Rua do Seminário, s/n - Centro

35420-000 Mariana – MG

Telefone: (31) 3557-9410 (portaria) - Ramal 9460

e-mail: ppghis.ichs@ufop.edu.br

Prof. Dr. Sérgio Ricardo da Mata
Coordenador do Programa de Pós-graduação em História